925. pro dare a totu sa eterna salude.
 Ispogiayt sos Infernos cussu Rey de gloria,
 cum grande triumphu et grande victoria,
 et issu terzu die est rexuscitadu
 dae morte a vita comente est profetizadu.
930. Ascendit sos quelos visibilmente,
 presentes sos discipulos et atera gente,
 et, como, isse seet totu glorificadu
 a dextra de Deu Padre, in su Regnu beadu.
 Cussu est qui det venner cum manna potentia
935. pro iudicare a totu; et in sua presentia,
 vivos et mortos, amus esser totu.
 Et gasi tue tando, as dare contu
 de su bene et male quantu as haer fatu;
 tando as conosquer si saviu seu o macu;
940. ta[n]do non ti at valer pius sa penitentia,
 nen as poder iscapare sa eterna sententia.
 Cussu est qui noys querimus adorare
 et subra totu servire et laudare,
 et pro cussu morrer, pro qui tale morte
945. a noys est vita et migliore sorte ».
 Asora su rey Barbaru, comente indiavoladu,
 de pura rabia fuit tantu infiamadu
 chi responder, nen narrer, nulla non ischiat;

927. *ispogiayt: la forma «ispogiayt» vive contestualmente alla forma «ispogliayt» (v. 452: «ispogliayt sos infernos cussu rey de gloria»). Possibile una lacuna di natura tipografica, ossia «ispogiayt» appunto, anziché «ispogliayt». In questo caso tuttavia, la questione potrebbe riguardare l'evoluzione del nesso - LJ - e la sua realizzazione grafica. • 940. ta[n]do W A] taudo C. • 946. Asora] A sora C W A.*

[per dare a tutti l'eterna salvezza. | Quel Re spogliò gli Inferi di gloria, | con grande trionfo e grande vittoria, | e il terzo giorno è resuscitato | dalla morte alla vita, come è profetizzato. | Ascese i cieli visibilmente, | presenti i discepoli e altra gente, | e, adesso, egli siede pieno di gloria | alla destra di Dio Padre, nel Regno beato. | Quello è colui che verrà con grande potenza | per giudicare tutti; e in sua presenza, | vivi e morti, ci saremo tutti. | E così tu allora, renderai conto | del bene e del male che avrai fatto; | allora conoscerai se sono savio o matto; | allora non ti varrà più la penitenza, | né potrai sfuggire l'eterna sentenza. | Quello è colui che noi vogliamo adorare | e sopra ogni cosa servire e lodare, | e per quello morire, perché tale morte | per noi è vita e miglior sorte». | Allora il re Barbaro, come indiavolato, | fu di pura rabbia tanto infiammato | che risponder, né parlar, nulla sapeva;]

- et pensende in isse itte fagher deviat,
 950. la deliberat de dare sa morte
 a sos sanctos martires; et issa pius forte,
 et issa pius aspera si poderet acatare,
 istande pensande, in su coro et in sa mente,
 in itteu penas et pius graves tormentos
 955. fagheret morrer sos martires sanctos.
 Si non qui, vidende sos populos tantos
 qui ia si convertiant a Jesu salvatore
 et ia queriant pesare su rumore,
 et ancu recordandesi de sas penas crudeles
 960. que ia haviat dadu a sos sanctos fideles,
 sas quales non haviant timidu niente,
 dubitayt que gasi miraculosamente
 de cussas penas Cristus los liberaret
 et qui sa gente contra isse si levaret.
 965. Pro custu, sedendo isse pro tribunali,
 condenayt sos martires a pena capitali,
 in su propriu logu qui fuit decapitadu
 sanctu Gavinu, martire sacradu;
 et ancu comandayt, cussu cane moru,